

**О НЕКОТОРЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
за январь-октябрь 2020 года**

Валовой региональный продукт

Валовой региональный продукт. *Индекс выпуска товаров и услуг по базовым видам экономической деятельности* за январь-октябрь 2020 года уменьшился по сравнению с соответствующим периодом 2019 года и составил 97,7% (за январь-октябрь 2019г. – 105,9%). Снижение индекса обусловлено сокращением объемов работ по виду деятельности «строительство», снижением индекса промышленного производства, а также оборота розничной торговли.

Промышленное производство

Индекс промышленного производства¹ за январь-октябрь 2020г. к соответствующему периоду 2019г. составил 99,6%, против 104,0% в январе-октябре 2019г.

На снижение индекса промышленного производства по сравнению с январем-октябрем 2019г. повлияло уменьшение:

производства компьютеров, электронных и оптических изделий – почти в 2,3 раза (НИИ «Волна», АО «Азимут»);

производства прочей неметаллической минеральной продукции – на 11,4% (АО «Каспийский завод листового стекла»);

производства пищевых продуктов – на 3,2% (АО «Кизлярагрокомплекс», АО «МЗБНС ИРИБ», ОАО «Денеб»);

производства, передача и распределение электроэнергии – на 10,1% (Филиал ПАО «ФГК-Русгидро»-«Дагестанский филиал»);

добыча сырой нефти и природного газа – на 26,6% (ПАО «НК «Роснефть» - Дагнефть»).

В тоже время наблюдается увеличение промышленного производства за январь-октябрь 2020 года против января-октября предыдущего года в производ-

1) Расчет индексов промышленного производства за сентябрь-октябрь 2019-2020 г.г. осуществляется на основе утвержденных годовых данных 2019г. о производстве и отгрузке продукции (работ, услуг).

стве готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования – в 3,3 раза (АО «Дагдизель»), производстве кожи и изделий из кожи – в 1,7 раза (ООО «ДОФ», ООО «БОФФ», ООО «ДОК»), производстве машин и оборудования, не включенных в другие группировки – на 31,9% (АО «Завод им. Гаджиева»), производстве напитков – на 22,7% (ОАО «Рычал-Су»), производстве прочих транспортных средств и оборудования – на 13,0% (ОАО «Концерн КЭМЗ»), заборе, очистке и распределении воды – на 7,3% (ОАО «Горводоканал»).

Среди основных видов продукции в январе-октябре 2020г.

уменьшилось производство: соков из фруктов и овощей – в 3,5 раза, насосов центробежных – на 36%, добыча нефти обезвоженной – на 28,7%, стекла листового литого – на 21,6%, насосов топливных – на 17,2%, производство электроэнергии – на 10%, бутылок стеклянных – на 6%, добыча газа природного и попутного – на 6%, банок стеклянных – на 2,5%.

увеличилось производство: конструкции и деталей спецназначения ж/б изделий – в 4,3 раза, производство обуви – в 2,8 раза, плитки керамической – в 2,1 раза, изделия мучных кондитерские длительного хранения – в 1,9 раза, риса полубрушенного – в 1,8 раза, напитков безалкогольных – в 1,6 раза, продуктов кисломолочных – на 35,2%, творога – на 24,9%.

Рыболовство и рыбоводство

Индекс производства в январе-октябре 2020г. по сравнению с январем-октябрем 2019г. по виду деятельности *"рыболовство"* составил 116,3%.

Объем производства рыбы морской свежей или охлажденной, не являющейся продукцией рыбоводства, по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года увеличился на 21,8% и составил 3228,3 тонн, а рыбы морской мороженой - на 17,4% и составил 1112,3 тонн. Объем производства рыбы морской живой, не являющийся продукцией рыбоводства снизился в 3,8 раза и составил 30 тонн.

Сельское хозяйство

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, насе-

ление) в январе-октябре 2020 года оценивается в 119328,9 млн. рублей в действующих ценах, что составляет 101,4% (в том числе растениеводство – 101,7%, животноводство – 100,9%) к соответствующему периоду 2019 года против 100,9% в январе-октябре 2019 года.

Растениеводство¹⁾. На начало ноября 2020 года всеми категориями хозяйств *зерновые* (без кукурузы) *скошены и обмолочены* на площади 128,1 тыс. га, что на 2,8% больше, чем на ту же дату предыдущего года. В первоначально-оприходованном весе намолочено 317,1 тыс. тонн *зерна* против 308,8 тыс. тонн год назад. На круг намолочено по 24,8 ц с 1 га, что на уровне предыдущего года.

Кукуруза на зерно убрана с площади 14 тыс. га, против 13,5 тыс. га на начало ноября 2019 года, собрано 58,4 тыс. тонн (на соответствующую дату предыдущего года – 56,1 тыс. тонн), урожайность кукурузы составила 41,7 ц с 1 га, (на уровне предыдущего года).

Картофель выкопан на площади 19,1 тыс. га против 18,9 тыс. га на начало ноября 2019 года, накопано 355,6 тыс. тонн (на соответствующую дату предыдущего года – 352,3 тыс. тонн), с 1 га получено по 186,5 ц (к началу ноября 2019 года – 186,3 ц).

Овощи убраны с площади 38,9 тыс. га, против 38,5 тыс. га на начало ноября 2019 года, произведено 1412,5 тыс. тонн овощей (на соответствующую дату предыдущего года – 1397,9 тыс. тонн), с 1 га собрано по 345,2 ц овощей (к началу ноября 2019 года – 345,8 ц с 1 га).

В животноводстве, объемы произведенного **мяса** (в живом весе) в январе - октябре 2020 года против соответствующего периода предыдущего года увеличились на 0,9%, **молока** – на 0,8%, **яиц** – уменьшились на 1,8%.

По состоянию на 1 ноября 2020 года поголовье **крупного рогатого скота** в хозяйствах всех категорий по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года увеличилось на 3,6% и составило 1009,6 тыс. голов, **овец и коз** - уменьшилось 0,3% (4849,7 тыс. голов), численность **птицы** сократилась на 11,4% (4621,7 тыс. голов), в том числе в сельхозорганизациях – на 17,9% (688 тыс. голов).

¹ Валовой сбор по зерновым культурам, картофелю, овощам за 2019г. пересчитан с учетом изменения посевных площадей.

Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство», за январь-октябрь 2020 года составил 130623,4 млн. рублей, или 93,1% (в сопоставимых ценах) к уровню соответствующего периода предыдущего года.

Крупными и средними строительными организациями за январь-октябрь 2020 года выполнено работ на 7247,6 млн. рублей, что составило в сопоставимых ценах 93,1% от уровня января-октября 2019 года.

В январе-октябре 2020 года **введено жилья** общей площадью 589,6 тыс. кв. метров, что составило 88,3% к соответствующему периоду предыдущего года, в том числе индивидуальных жилых домов – 388,1 тыс. кв. метров (101,4%).

Снижение ввода жилых домов в январе-октябре 2020 года по сравнению с соответствующим периодом 2019 года связано с тем, что в январе-октябре 2020 года было введено 34 многоквартирных дома площадью 201454 кв.м. против 43 многоквартирных домов площадью 284976 кв. м. в январе-октябре 2019 года.

Наибольшее снижение ввода жилых домов в январе-октябре 2020 года по сравнению с январем-октябрем 2019 года наблюдается в 8 муниципальных районах: Дербентском – в 6,8 раза, Ахтынском – в 5,1раза, Ногайском – в 2,2 раза, Гунибском – на 30,6%, Сулейман-Стальском – на 29,2%, Гергебильском – на 26,2%, Тарумовском – на 26%, Чародинском – на 21,3%, а также в городских округах: Каспийске – в 2,5 раза, Кизляре – в 1,9 раза, Избербаше – в 1,5 раза, Махачкале – на 12,2%.

Торговля и услуги

Оборот розничной торговли в январе - октябре 2020 г. составил 432904,9 млн. рублей, что в сопоставимых ценах меньше аналогичного периода предыдущего года на 8,1%. Уменьшение оборота розничной торговли в январе-октябре 2020 года обусловлено снижением физического объёма продаж субъектов малого предпринимательства на 12,7% и розничных рынков на 1,2% против уровня соответствующего периода предыдущего года, в связи с ограничительными мероприятиями по предотвращению коронавирусной инфекции в период карантина.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес продовольственных товаров в январе-октябре 2020 г. составил 55,9%, непродовольственных товаров – 44,1%.

Объем платных услуг, оказанных населению республики через все каналы реализации, в январе-октябре 2020 года составил 93187,3 млн. рублей, что в сопоставимых ценах - 84,5% к соответствующему периоду 2019 года.

При этом, объем телекоммуникационных услуг к соответствующему периоду предыдущего года составил 100,9%, медицинских услуг -100,1%, коммунальных услуг – 85,8%, услуг системы образования – 82,5%, бытовых услуг – 79,9%, транспортных услуг- 76,9%.

Инвестиции

В январе-сентябре 2020 года инвестиции в основной капитал по полному кругу организаций, по оценке, составили 129906,9 млн. рублей, что на 14,9% больше соответствующего периода 2019 года; в т.ч. крупными и средними предприятиями было использовано инвестиций на сумму 21305,6 млн. рублей, что на 26,3% больше уровня соответствующего периода предыдущего года.

Цены

на конец периода, в процентах

	Октябрь 2020 г. к			Справочно
	сентябрю 2020г.	декабрю 2019г.	октябрю 2019г.	октябрь 2019г. к декабрю 2018г.
Индекс потребительских цен	100,8	103,7	105,0	102,4
Индекс цен производителей промышленных товаров	101,8	100,9	102,5	98,3
Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции	100,3	103,2	102,9	101,8
Сводный индекс цен на продукцию инвестиционного назначения	100,6	106,7	107,5	107,1 ¹⁾
Индекс тарифов на грузовые перевозки	82,7	64,1	64,1	101,0

1) Уточненные данные.

Индекс потребительских цен на товары и платные услуги в октябре 2020 года по сравнению с предыдущим месяцем составил 100,8% (в октябре 2019 года – 100,7%), что на 0,4 процентного пункта выше среднероссийского значения (по России – 100,4%), в том числе на продовольственные товары – 101,1%, непродовольственные товары – 100,7% и платные услуги – 100%.

По сравнению с декабрем 2019 года индекс потребительских цен составил 103,7% (по России – 103,3%), на продовольственные товары – 103,5% (по России – 103,7%), непродовольственные товары – 104,8% (по России – 103,8%), платные услуги – 101,7% (по России – 102,2 %). Уровень инфляции за период с начала года на 1,3 процентного пункта выше, чем за соответствующий период предыдущего года.

В октябре среди наблюдаемых **продовольственных товаров** более всего подорожали: масло подсолнечное (на 15,2%), яйца куриные и сахар-песок (на 14,1% и 14,6% соответственно), хлеб из ржаной муки и из смеси муки ржаной и пшеничной (на 4,7%), маргарин (на 4,2%), мука пшеничная, пиво зарубежных торговых марок (на 3%), рыба мороженая неразделанная, масло оливковое (на 2,8%), напитки газированные (на 2,3%). Одновременно, снизились цены на куры охлажденные и мороженые (на 4,4%), конфеты шоколадные натуральные и с добавками (на 3,1%), окорочка куриные (на 2,8%), консервы овощные для детского питания (на 2,5%).

В группе наблюдаемой плодоовощной продукции на 23% подорожали огурцы свежие, на 9,1% - помидоры свежие, на 8,6% - картофель, на 3,5% - чеснок, на 3% - овощи замороженные, на 2,2% - сухофрукты. В то же время, продолжалось сезонное снижение цен на яблоки (на 6,3%), капусту белокочанную свежую, лимоны, апельсины, морковь (на 3,1-3,7%), груши, виноград (на 2%).

Сравнение средних цен на основные продукты питания по основным регионам, Северо-Кавказскому федеральному округу и в целом по Российской Федерации в октябре 2020 года приводятся ниже:

в рублях

	Республика Дагестан	Ставропольский край	Северо-Кавказский федеральный округ	Российская Федерация
Говядина (кроме бескостного мяса), кг	333,02	361,99	335,37	356,88
Баранина (кроме бескостного мяса), кг	368,06	384,00	378,11	427,93

	Республика Дагестан	Ставропольский край	Северо- Кавказский федеральный округ	Российская Федерация
Куры охлажденные и мороженые, кг	148,01	140,20	146,84	140,59
Рыба живая и охлажденная, кг	167,01	171,64	176,90	208,57
Масло сливочное, кг	617,85	585,01	599,62	631,13
Масло подсолнечное, кг	119,70	122,08	116,76	114,27
Молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5%-3,2% жирности, л	85,08	58,42	70,69	58,68
Творог нежирный, кг	278,67	285,55	283,92	316,35
Национальные сыры и брынза, кг	341,97	554,07	380,92	484,64
Яйца куриные, 10 шт.	63,20	58,54	61,33	62,48
Сахар-песок, кг	50,30	47,19	50,76	48,11
Мука пшеничная, кг	40,27	38,70	40,34	40,27
Хлеб ржаной, ржано-пшеничный, кг	51,22	59,07	49,57	55,26
Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов, кг	35,28	44,34	40,07	54,74
Рис шлифованный, кг	67,46	67,22	70,98	80,43
Пшено, кг	57,16	56,46	59,88	65,64
Крупа гречневая-ядрица, кг	82,06	83,62	82,88	88,86
Макаронные изделия из пшеничной муки высшего сорта, кг	84,46	83,29	85,36	80,78
Картофель, кг	27,18	25,80	26,65	24,92
Капуста белокочанная свежая, кг	21,04	20,08	20,67	20,49
Лук репчатый, кг	22,42	23,01	22,55	24,40
Свекла столовая, кг	30,36	30,59	29,40	27,54
Морковь, кг	29,02	28,96	29,40	32,11
Огурцы свежие, кг	54,89	64,63	60,80	77,16
Помидоры свежие, кг	60,25	65,43	64,25	93,72
Яблоки, кг	76,98	81,61	81,58	103,50

Среди наблюдаемых видов **непродовольственных товаров** в октябре наибольший рост цен наблюдался на строительные материалы (на 2,5%). При этом на 18,2% подорожали плиты древесностружечные, ориентированно-стружечные, на 12,4% - металлочерепица, на 8,2% - стекло оконное листовое.

В группе медицинских товаров и медикаментов более всего подорожали: термометр медицинский ртутный (на 8%), лоперамид (на 5,7%), аспирин отечественный, корвалол (на 4,2-4,4%), йод, анальгин отечественный, настойка пустырника, бромгексин, индапамид (на 2,1-2,7%).

Прирост цен на моторное топливо за месяц составил 0,6%. В том числе, бензин автомобильный АИ-98 подорожал на 1,6%, АИ – 92 и АИ-95 – на 0,9% и 1% соответственно, а газовое моторное топливо стало дешевле на 1,9%.

За период с начала года газовое топливо стало дороже на 15,9%, бензин автомобильный – на 4,1%, дизельное топливо - на 1,2%.

Средние цены на топливо моторное и отдельные марки бензина в субъектах СКФО в октябре 2020г. приведены ниже:

рублей

	Топливо моторное		Бензин автомобильный		
	Газовое моторное	Дизельное	АИ-92	АИ-95	АИ-98
Северо-Кавказский федеральный округ					
Республика Дагестан	25,50	44,61	44,56	47,17	52,06
Республика Ингушетия	24,30	44,85	43,00	45,49	51,00
Кабардино-Балкарская Республика	24,69	44,41	43,88	47,94	52,67
Карачаево-Черкесская Республика	23,63	45,49	44,01	48,11	55,47
Республика Северная Осетия	24,80	44,85	43,66	46,55	53,49
Чеченская Республика	25,00	42,52	42,72	45,44	49,43
Ставропольский край	24,01	46,90	44,73	49,22	54,68

Из наблюдаемых видов **платных услуг** в октябре среди услуг пассажирского транспорта подорожал проезд в троллейбусе (на 15,4%). В то же время, подешевели услуги железнодорожного (на 9,3%) и воздушного транспорта (на 7,9%).

Подорожали за месяц отдельные виды бытовых услуг. Так, на 8,3% стало дороже выполнение работ по облицовке кафельной плиткой, на 5,9% подорожал шиномонтаж колес и на 3,1% - мойка легкового автомобиля, на 2,5-2,9% - ремонт брюк из всех видов тканей, постановка набоек, химическая чистка мужского костюма, изготовление фотографий для документов.

На 4,9% подорожала абонентская плата за доступ к сети «Интернет».

Подешевело за месяц проживание с лечением в санатории (на 11,9%).

Финансы

Финансы. В январе-сентябре 2020 года *сальдированный финансовый результат* (прибыль минус убыток) организаций в действующих ценах составил 11879,5 млн. рублей убытка.

Кредиторская задолженность обследуемых организаций республики составила на 1 октября 2020 года – 135959,5 млн. рублей, в том числе *просроченная* – 64480,6 млн. рублей или 47,4% от общей суммы (на 1 октября 2019г. – 54,4%). Кредиторская задолженность по сравнению с предыдущим месяцем увеличилась на 3,1% , а с аналогичным периодом предыдущего года - на 34,5%, а ее просроченная задолженность по сравнению с предыдущим месяцем уменьшилась на 14,3%, а с аналогичным периодом предыдущего года - на 17,4%.

Дебиторская задолженность на 1 октября 2020 года составила 49428,7 млн. рублей, из нее *просроченная* – 21098,7 млн. рублей или 42,7% от общей суммы (на 1 октября 2019г. – 30,7%). Дебиторская задолженность по сравнению с предыдущим месяцем увеличилась на 0,9%, а с аналогичным периодом предыдущего года – в 1,6 раза, а ее просроченная задолженность по сравнению с предыдущим месяцем уменьшилась на 5,7%, а с аналогичным периодом предыдущего года - на 21,3%.

Социальные вопросы

Среднемесячная номинальная заработная плата за январь-сентябрь 2020г. составила 29033,7 рубля и по сравнению с соответствующим периодом 2019г. увеличилась на 10,4%. Реальная заработная плата за этот же период к соответствующему периоду 2019г. увеличилась на 6%.

В январе-сентябре 2020г. среднемесячная заработная плата работников в сфере научных исследований и разработок составила 32369,9 рубля (111,5% к среднереспубликанской заработной плате), деятельности здравоохранения – 35167,4 рубля (121,1%), области культуры, спорта, организаций досуга и развлечений – 24169,1 рубля (83,2%), образования – 22528 рубля (77,6%), предоставления социальных услуг без обеспечения проживания – 21562,2 рубля (74,3%).

Общая сумма *просроченной задолженности по заработной плате* на

предприятиях и в организациях республики обследуемых видов экономической деятельности на 1 ноября 2020 г. составила 23541 тыс. рублей и увеличилась по сравнению с началом октября 2020 года на 23,1%.

Просроченная задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней на начало ноября 2020 года отсутствует.

Задолженность по заработной плате из-за отсутствия собственных средств предприятий и организаций за октябрь 2020 г. увеличилась на 4423 тыс. рублей (на 23,1%) и на 1 ноября 2020г. составила 23541 тыс. рублей.

**Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Республике Дагестан**

**ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН**

(январь-октябрь 2020 года)

	Январь- октябрь 2020г.	Январь- октябрь 2020г. в % к январю- октябрю 2019г.	Справочно: январь- октябрь 2019г. в % к январю- октябрю 2018г.
Индекс выпуска товаров и услуг по базовым видам экономической деятельности	x	97,7	105,9
Индексы промышленного производства¹⁾	x	99,6	104,0
Добыча полезных ископаемых	x	73,7	109,2
в том числе:			
добыча сырой нефти и природного газа	x	73,4	106,5
добыча прочих полезных ископаемых	x	75,6	126,2
Обрабатывающие производства	x	103,8	109,6
в том числе:	x		
производство пищевых продуктов	x	96,8	112,8
производство напитков	x	122,7	148,5
производство текстильных изделий	x	119,7	127,2
производство одежды	x	109,9	100,0
производство кожи и изделий из кожи	x	174,0	136,5
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели	x	100,0	86,7
производство бумаги и бумажных изделий	x	19,4	в 8,2 р.
деятельность полиграфическая и копирование и носителей информации	x	-	-
производство кокса и нефтепродуктов	x	25,5	в 3,7 р.
производство химических веществ и химических продуктов	x	100,0	60,0
производство лекарственных средств и материалов применяемых в медицинских целях	x	79,9	32,6
производство резиновых и пластмассовых изделий	x	110,5	40,4
производство прочей неметаллической минеральной продукции	x	88,6	91,5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	x	в 3,3 р.	26,5
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	x	44,1	43,0
производство электрического оборудования	x	102,6	110,3
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	x	131,9	71,5
производство прочих транспортных средств и оборудования	x	113,0	46,6
производство мебели	x	151,8	116,5.

	Январь- октябрь 2020г.	Январь- октябрь 2020г. в % к январю- октябрю 2019г.	Справочно: январь- октябрь 2019г. в % к январю- октябрю 2018г.
производство прочих готовых изделий	x	98,6	94,3
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	x	90,5	88,2
в том числе:	x		
производство, передача и распределение электроэнергии	x	89,9	87,5
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	x	103,3	109,5
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	x	70,5	89,0
в том числе:	x		
забор, очистка и распределение воды	x	107,3	99,2
сбор и обработка сточных вод	x	101,7	в 2,3 р.
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	x	48,5	152,8
предоставление услуг в области ликвидации последствий загрязнений и прочих услуг, связанных с удалением отходов	x	-	22,5
Валовая продукция сельского хозяйства – всего, млн. рублей	119328,9	101,4	100,9
Растениеводство	69296,2	101,7	101,0
Животноводство	50032,7	100,9	100,7
Реализация продукции сельского хозяйства (сельхозпредприятия):			
скот и птица в живом весе, тонн	33835	101,9	109,9
молоко и молочные продукты, тонн	113837	101,0	106,4
яйца, тыс. штук	11638	72,5	71,5
Производство продукции животноводства (хозяйства всех категорий), тыс. тонн			
Скот и птица (в живом весе)	162,2	100,9	101,6
Молоко	751,3	100,8	101,8
Яйца, млн. штук	185,8	98,2	94,5
Поголовье скота (хозяйства всех категорий), тыс. голов			
КРС	1009,6	103,6	99,3
в том числе коровы	483,6	102,5	97,4
Овцы и козы	4849,7	99,7	98,3
Свиньи	0,9	100,0	90,9
Птица	4621,7	88,6	70,2

1) Расчет индексов промышленного производства за сентябрь – октябрь 2019-2020 г.г. осуществляется на основе утвержденных годовых данных 2019г. о производстве и отгрузке продукции (работ, услуг).

**Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Республике Дагестан**